In Siciliam deinde vela vertisse, ibique cognovisse Constantinopolim terra
marique a barbaris obsessam, Alexio Comnene Imperatore (Kirjalax]*, sed nuper
ad sceptra evecto....

....partem in praesidiariam imperatoris aciem delectam, partem dimissam,
monstratatamque terram, trium dierum navigatione caurum versus Constantinopol i
distantem, subjectam prius imperio, jam vero armis ereptam, concessamque ab
Inperatoré libero jure, si subigere possent. Eo Sivardum cum maxima exercitus
parte, quibusdam principibus, parteque copiarum praesidio Imperatoris
relictis, trajecisse, expulsisque incolis universam incoluisse, Angliamque
appellasse; similiter urbibus, quas occupabant, & iis, quas ipsi statuebant,
nomina urbium Anglicarum aptasse. Ibi Londinum, ibi Eboracum, aliorumque
principalium oppidorun nomina resuscitata. Quod vero codicem Pauli, qui
Constantinopol i in usu, fastidiverint, accersitos ex Hungaria viros
ecclesiasticos, qui sacra obirent; eorum posteros ibi deinde habitasse. Haec

quamvis fabulosa, originem tamen ex vero habent.

* Kirjalax név azonosfthaté 1. Alexis-szel, ugyanilyen formdban fordul eld a

13. sz.-i Olaf saga-ban is. V.d. Gyéni 1956 301.

Angol forditasat kozli Shephard 1974. 19-22.

247

Fliggelék 61.

Walter Map (Gualterus Mapes, Gualterius Map, Walterus Mapes), clerici Henrici
I1 regis Angliae, a. 1197 archidiaconus Oxoniensis [ob.c.a. 1210]: De nugis

curialium.

Kiadas: Thomas Wright, ed., Camden Society, London 1850. 73-75, 204,

Torténelmi T4r 1878. l.p. 171-172.

De Cnutone rege Dacorum iv.

....Filios autem eorum Alvredum et Edwardum nulla questione reperire potuit.

Rapuerat enim eos ut praeperavit Altissimus a tumltu et turbiné miles quidam,

et clam in cymba positos in portum impulit, et regiis ornatos insigniis cum
brevi cognitionis et cognationis eorum dispositioni divinae supposuit. It

autem in die secundo a mercatoribus Pannoniae vagientes inventi sunt, et ab
Hungarorum rege redempti, et ad avunculum suum ducem remissi.

(Gombos ezt a szoveget nyilvénvalé magyar vonatkozasa ellenére nem idézi.
Valészinileg azért, mert a Wright féle kidadds mutatéjaban sem Pannonia sem
Hungaria nem szerepel, és a Térténelmi Tar kozlése is csak a Lukécs érsekrol

sz6lé részt hozta.)

De Luca Hungaro. vii

Vidi Parisius Lucam Hungarum in schola magistri Girardi Puetlae, virum
honestun et bene literatum, cujus mensa communis fuit sibi cum pauperibus, ut
viderentur invitati convivae non alimoniae gaestores. Hunc vocavit Dominus per
regem Hungariae per clerum et populum, ad archiepiscopatum Strigoniae. Hujus
mihi vitam et mores post archiepiscopatum narravit Hugo vir a Cenomanno natus
est et Acrensis episcopus. Rex Hungarus, de quo prius sermo, decessit, filium
modicum, scilicet puerulum, relinquens haeredem. Acessit idgitur ad Lucam
archiepiscopun - frater regis, petens ab ipso in regem inungi et coronari.
Corripuit ipsum Lucas et proditionis arguit, qui contra jus et morem et fas
exhaeredere vellet innocentem, et consentire noluit. Ille regem se fieri ab

alio ejusdem regni archiepiscopo, ad quem nihil de coronatione regis
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pertinebat, obtinuit, quasi dixisset,

Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo,
et a Luca statim anathemate percussus est; qui e vestigio Lucam de absolutione
sua minis terribilibus enseque nudato ad rationem posuit, et spretus itemque
excommunicatus ipsum violenter detrusit in carcerem, et suspensas ecclesias ab
interdicto cessare coegit. Cumque diu teneretur in vinculis Lucas, retulit ab
Alexandro papa tertio quidam amicus ejus literas liberationis ejus ad ipsum in
carcerem occulte ad regem missas, quibus nullatenus uti voluit Lucas, audito
quod duodecim denariorum constitissent ut omnes aliae solent ad bullam, dicens
se nolle per simoniam Liberari. Aperuit autem sibi Dominus carcerem die
paschae, dum interesset rex missae solenni. Intravit igitur Lucas capellam cum
multa omnium admiratione, alterique nudat mantili, caeterisque projectis
ornatibus, coram croce juxta regem stupidum timidumque sic ait, " Domine
Jhesu, cujus resurrectionem nemo praeter Christianos asserit in virtute qua
surrexisti, si dignum hunc regem tua visitatione decreveris, verte impium ut
non sit, sin autem in manu forti et dextera Pharaonis ultrice in his
quadraginta diebus sentiat in quem transfixit." Et egressus capellam, iterum
ab iniquis executoribus arctiori deputatas est custodiae, patienter omnia
ferens, in orationibus et laude Domini vigil et assiduus. Et factum est ut
ante diem quadregesium rex moriretur impoenitens. Successit ei frater ejus
unicus, violentia aequalis priori. Hunc etiam Lucas, datis quadraginta dierum
induciis, interfecit spiritu oris sui in ipsis, puerumque justum haeredem cum
omni solennitate injunxit, cujus pueritiam Lucas cum summa tranquillitate
transegit, at juventutem non aeque. Rex enim factus juvenis amplectensaltiora
quam sustinere valeret, re sua deficiente, possessiones ecclesiasticas
dilapidare non horruit. Quem Lucas post multas lacrimosas amoni tiones,
obstinatissimae pertinaciae videns flendo subjecit anmathemati, et multis pro
eo fusis ad Christum precibus, meruit ei a Deo gratiam ut bona poenitentia
ductus ad ecclesiam Strigoniae properaret, satisfactus pro voto Lucae. Cui
Lucas cun omni clero et populo solenni processit obvius laetitia, absolutumque
suspiciens ducebat. Cantantibus autem aliis, flebat occulte Lucas. Cui rex,
wquid est, karissime pater, quod inter tot gaudia flere libet?" Tum Lucas,
"Gaudere non possum, nam anno revoluto consimili die cum omnium nostrum